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1 概述 

1.1 工程概况 

安江水电站位于沅水干流中游，湖南省洪江市安江镇，是湖南省境内沅水

干流梯级开发的第四级，其上游为洪江水电站，下游为铜湾水电站，项目工程

对外交通便利，是一座以发电为主，兼有航运等综合利用效益的水利水电工程。 

安江水电站总装机规模为 140MW，安装 4台 35MW灯泡贯流式水轮发展电机。

在电站左侧布置船闸，为单级 5级航道船闸，设计通行吨位 100T。水库正常蓄

水位 165 米，库容量为 1.208 亿立方米。根据地方水文资料显示，电站年保证

出力时间 4014 小时，年均发电 5.62 亿 kW·h。 

电站建设预计淹没工程预计需要三年时间完成，电站建设期间定员 30 人，

运营期间定员 49 人。 

1.2 经济评价主要指标 

表 1-1 财务评价主要指标表 

序号 项    目 数  额（万元或%） 

1 项目动态总投资 163210.96 

2 资本金净利润率 17.89% 

3 财务内部收益率 8.16% 

4 财务内部净现值 15703.55 

5 动态投资回收期 13.02 年 

6 资本金内部收益率 7.95% 

7 贷款偿还期 15.17 年 

8 利息备付率 3.14 

9 偿债备付率 2.57 

上表项目财务主要评价指标说明，本项目有盈利能力，而且具有较好的贷

款偿还能力，特别是资本金净收益率较高，说明项目具有一定的投资价值。综

合上述财务指标，项目投资财务评价可行。 
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2 安江电站工程地质概况 

2.1 工程建设地理位置 

安江水利水电枢纽工程位于湖南省洪江市境内沅江干流中游，下距安江镇

约 7.9km，距怀化市约 70km，是沅江干流规划中的第九级电站，与上游洪江梯

级相距 31km，下游铜湾梯级相距 47km。本工程是一个以发电为主，兼顾航运等

综合利用的水电站工程，地理位置优越，下距安江镇 7.9km，坝址紧临怀邵高

速公路，公路、航运均可与坝址相通，有焦柳、湘黔铁路在怀化交汇，交通较

为方便。 

2.2 水文和气象概况 

2.2.1 流域概况 

沅水是洞庭湖水系四水之一，发源于贵洲省东南部，经会同、黔阳、怀化、

溆浦、辰溪、泸溪、沅陵至常德德山流入洞庭湖。干流全长 1033km，落差 1035m，

流域平均坡降 0.594‰，总流域面积 89163km
2
。安江上坝址位于沅江干流中游

安江镇上游约 7.9km，坝址控制流域面积 40101km
2
，坝址多年平均流量 830m

3
/s。 

2.2.2 气象特征 

沅水属亚热带气候区，气候温和多雨。坝址多年平均气温 17℃，极端最高

气温 39.7℃，极端最低气温-11.1℃，多年平均降雨量 1352.8mm，多年平均蒸

发量 1225.1mm，多年平均相对湿度 81%，多年平均风速 1.7m/s，历年实测最大

风速 17m/s 相应风向 NNE，汛期多年平均最大风速为 11.9m/s。 

2.2.3 水文特征 

安江坝址径流考虑三板溪水库的调节，径流系列直接采用安江站 1959 年～

2000 年的实测径流，加上按面积比引用黔城站 1951 年～1958 年的实测径流共

50 年系列，求得推荐坝址多年平均年径流量为 830m
3
/s。 

沅江流域洪水由暴雨形成，洪水时空变化与暴雨情况大体一致，安江站年

最大洪水发生在 5～7月。目前，在安江电站上游计划建设托口水库，对流域洪

水有一定调节作用，可以将安江的洪水洪峰削减至 16600 m
3
/s，小于二十年一
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遇，能保证电站安全度汛。 

安江坝址多年平均天然推移质输沙量为 66.7 万吨，上游的洪江电站拦截

后，多年平均推移质输沙量为 10.4 万吨，受三板溪水库拦截前后的多年平均悬

移质输沙量分别为 425 万吨和 331 万吨，多年平均输沙率为 105kg/s，多年平

均含沙量 0.126kg/m
3
。 

2.3 工程地质概况 

2.3.1 区域地质概况 

安江水电站水库地处沅水流域中游末端安江至洪江沅水河段内。区域地层

为前震旦系、震旦系、第三系、第四系，地层总厚度在 2500m 以上。区内岩浆

主要为基性~超基性岩，及加里东、印支、燕山期花岗岩、辉绿岩等。 

根据 GB18306-2001 版 1:400《中国地震动峰值加速度区划图》和《中国地

震动反应谱特征周期区划图》，本区地震动峰值加速度 0.05g，地震动反应谱特

征周期 0.35s，相对应的地震基本烈度为Ⅵ度。 

2.3.2 水库工程地质条件 

安江水电站设计正常蓄水位 165m，库长 39km。库盆中下游河段河床宽敞，

两岸不对称发育冲积阶地。上游为低山峡谷区，两岸地形较陡峻。库盆地貌类

型以侵蚀构造地貌、剥蚀丘陵地貌及冲积地貌为主。库区分布的地层主要有前

震旦系板溪群上亚群的板岩、砂质板岩、硅质板岩、硅质岩等和震旦系的板岩、

砂岩、粉砂岩、泥岩、砾岩。 

2.3.3 坝区工程地质条件 

坝区位于沅水中游安江镇上游 1~7.5Km 河段内，上、下坝址相距 6.9km（水

路）。上坝址位于铜鼓洲处，距下游安江大桥 2.9km，距下游安江镇 7.9km。下

坝址位于山岩湾处，下距安江镇 1km。 

坝区河流流向呈“S”形，地貌类型以剥蚀低山区、低矮丘陵及河流冲积

地貌为主，河谷形态为宽敞“U”谷，剥蚀低山、低矮丘陵与冲积地貌呈不对称

分布。覆盖层主要为残坡积、冲积及人工堆积的含碎石粘土、粉质粘土、砂壤
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土、壤土及砂卵石。坝区节理裂隙及断层具选择性发育于加里东期辉绿岩内，

节理裂隙较发育，断层破碎带规模较小。坝段岩体风化主要受岩性、地质构造

控制。 

3 电站建设方案 

3.1 装机规模 

根据电力系统现状、上下游梯级的流量匹配以及电站本身的技术经济指标，

拟定装机容量 130MW、140MW、150MW 三个方案进行技术经济比较，本阶段推荐

装机容量 140MW，机组台数 4台，单机容量 35MW，转轮直径 7.0m，额定水头 8.8m，

额定流量 456.8m
3
/s，机型为贯流式机组。 

3.2 电站库容量 

安江水电站是一个为以发电为主的工程，按有利于梯级衔接、减少水库淹

没、满足航道通航要求的原则，通过从能量指标、水库淹没、工程投资、经济

指标等方面综合考虑比较，确定正常蓄水位 165.0m。 

在正常蓄水位 165.0m 的基础上，考虑航运水深要求、日调节库容要求等因

素，经计算分析，本阶段初选死水位 163.0m。 

3.3 安江电站运行技术指标 

水库调节性能为日调节，多年平均流量 830m
3
/s，相应下游水位 154.3m；发

电保证流量（90%）385m
3
/s，相应下游水位 153.4m；电站引用流量 1827.2m

3
/s，

相应保证率为 8.4%，相应下游水位 155.7m。最大水头 11.8m，最小水头 5.0m，

加权平均水头10.1m，额定水头8.8m，相应保证率92.5%，保证出力（90%）33.0MW，

多年平均发电量 5.62 亿 kW·h，装机年利用小时 4014h。 

3.4 安江电站坝址介绍 

电站坝址由左至右分别布置左岸土石连接坝、船闸、左汊溢流闸坝、电站

厂房、河心洲土石连接坝、右汊溢流闸坝、右岸土石连接坝，坝顶总长 1109.0m，

左岸土石连接坝长 119.5m，船闸段长 36.0m，左汊溢流闸坝段长 145.5m，厂房
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段长 121m（含安装场 39.0m），河心洲土石连接坝段长 136m，右岸溢流闸坝段

长 286.5m，右岸土石连接坝长 264.5m。闸坝顶高程∇179.0m，土石坝及公路桥

顶高程∇177.5m，最大坝高 38m。 

电站厂房紧靠河心洲布置于左汊河道的右侧，其型式为河床式，是挡水建

筑物的一部分，主要由主厂房、安装场、副厂房、GIS 楼等部分组成。 

船闸布置于左汊河道左侧阶地上，船闸上游引航道长 349.0m，下游引航道

长 190.0m，引航道底板高程上游为∇159.0m、下游为∇150.3m。上闸首长 40m，

净宽 12m，门槛高程∇160.0m，顶高程∇177.5m，设人字形钢质闸门一道，上游

设有检修防洪闸门。 

在溢流闸坝顶下游侧和副厂房顶部设一宽度为 8m 的交通桥与两岸上坝公

路相连接，桥顶高程∇177.5m。对外交通由左岸上坝公路与安江镇相接，并沟

通大坝左右岸及厂区。进厂方式采用下游进厂，进厂公路通过河心洲与坝顶公

路相连。 

3.5 安江电站坝型选择 

本工程属低水头大流量的低坝工程, 泄洪任务重，泄流量大，要求渲泄最

大洪水为 33200m
3
/s(校核洪水)，经泄流计算分析，河床只能布置大孔口泄流闸

坝，不具备兴建当地材料坝的条件。经对常规堰型的比较，高洪水位下“WES”

实用堰泄洪能力较强，对枢纽布置有利，工程投资相对较省。其他堰型及橡胶坝, 

自动翻板门等布置型式泄流能力小，均不能满足本电站枢纽布置及泄洪要求。故

本阶段设计，泄洪建筑物坝型选用钢闸门砼闸坝方案，堰面型式为“WES”实用

堰。 

3.6 枢纽总布置 

根据坝址区的地形地质条件、河道水力条件、河流洪水特性及工程布置要

求，采用“左厂房左船闸方案”，详细如下： 

厂房及船闸均布置在左汊河床，船闸紧靠左汊左岸，厂房位于右侧，紧靠

河心洲，闸坝布置于两汊主河道；主要建筑物自左至右分别布置左岸土石连接

坝、船闸、左汊溢流闸坝、电站厂房、河心洲土石连接坝、右汊溢流闸坝、右
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岸土石连接坝，坝顶总长 1109.0m，闸坝顶高程∇179.0m，土石坝及公路桥顶高

程∇177.5m，最大坝高 38m。溢流闸孔数 18 孔，其中左汊 6孔，右汊 12 孔，孔

口尺寸为 20×13m（宽×高），堰顶高程∇152m。 

3.7 水电设备 

3.7.1 水电机组 

安江水电站厂房为河床式，安装 4×35MW 灯泡贯流式水轮发电机组，水轮

机转轮直径 7.0m。保证出力为 33MW，年利用小时数为 4014h，年均发电量为 5.62

亿 kWh。水轮机安装高程为 142.8m，运行层及安装场地面高程为 160.3m，主厂

房采用两机一缝，机组间距受流道宽度和闸墩厚度控制。 

3.7.2 电力系统接入方式 

根据湖南省电力设计院提供《安江水电站接入系统设计》报告，电站采用

110kV 一级电压接入系统，110kV 出线回路数三回，其中一回至安江变电站，二

回至黔城变电站。 

3.7.3 电气主接线 

（1）发电机与变压器组合方案 

发电机电压侧接线方式选用两台升压变压器，主变压器的容量均为

75000kVA。10.5kV 接线为每两台发电机组与一台主变压器组成扩大单元接线形

式。110kV 升高电压侧接线方式采用单母线接线。 

（2）接线方案 

电站近区供电主供电源从 I 段发电机电压母线取得，并考虑从近区引入一

回 10.5kV 备用电源。近区变压器容量初定为 2500kVA，近区馈电回路共 4回，

分别为船闸、大坝溢流闸门、生活区及近区电网电源，近区供电接线采用单母

线接线形式。 

（3）厂用电源及厂区供电方案 

厂用供电主要在全厂设置两台 SCB10-1600/10 型厂用变压器，其电源分别

从两段 10.5kV 发电机电压母线上取得。 

坝区用地主要在大坝上设立一个降压配电间，配电间设置一台配电变压器。
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设双电源，一个电源取自本电站近区供电系统，另一个备用电源取自附近10.5kV

电网。 

船闸供电采用 10kV 电压降压至 0.4kV 电压供电，两个电源一供一备方式，

一个电源取自本电站近区供电系统，另一个备用电源取自附近 10kV 电网。 

3.7.4 电力设备 

电气设备按正常工作条件下电流和电压进行选择，按三相短路电流校验动、

热稳定。主要电气设备的选择是依据经济、可靠、先进、节能和无油化的原则

进行，并经过技术经济比较确定的。详细如下： 

1、开关站采用户内 GIS 设备，接线形式为单母线接线。 

2、主变压器选用两台强油水冷电力变压器。 

3、110kV 设备选用六氟化硫全封闭组合电器（GIS）。 

4、10.5kV 发电机侧开关设备选用 KYN18C-12 型铠装移开式金属封闭开关柜，

配 3AH3818-7 型发电机专用真空断路器和 3AH3 真空断路器。 

5、厂用降压变压器选用 SCB10-1600/10 型干式变压器。 

6、低压厂用配电开关柜选用 MNS 抽屉式开关柜，配 E系列框架断路器和 S系列

塑壳断路器。 

7、近区配电变压器选用一台 SCB10-2500/10 型干式变压器， 

8、近区配电开关柜选用 KYN18C -10 型开关柜，配 VY4 真空断路器。 

3.7.5 通信设备 

站内通信拟设置一套调度、行政二合一的数字程控交换机，初装容量拟选

择 100 线。系统通信采用光纤通信方式。对外通信拟采用光纤通信方式，光缆

采用 8 芯普通光缆和 PDH 8M 光纤通信设备与当地电信部门连接,以实现安江水

电站与外部的通信联系，同时该线路又作为该站系统通信的备用通道。 

3.8 电站建设管理人员配置 

工程建设期成立工程项目部，行使工程建设期业主管理职能，工程建成后

成立水电站工程管理部，行使永久工程运行与管理职能。 

建设期定员：30 人； 
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运营管理期定员:49 人。 

4 移民安置及环保 

4.1 库区淹没范围 

水库淹没涉及洪江市的硖洲、太平、沙湾和洪江区常青、桂花园、横岩、

河滨办事处等 7 个乡（镇、街道办事处）、31 个村（居委会），淹没影响集镇 1

处（太平集镇），城镇 1 处（洪江区城关镇）。另外，现状调查未发展文物古迹

和重要的矿产资源。 

4.2 环保 

安江水电站工程建设有利影响主要为其经济效益、航运效益等，主要不利

影响为水库淹没、挖压占地、移民拆迁和施工期产生的水质、空气、噪声污染

及对人群健康的影响等，各不利影响均可通过采取一定的措施加以补偿、减缓

及避免，总体上分析，本工程建设无制约的环境因子，从环保角度审议，工程

可行。 

针对工程修建对环境带来的不利影响，应采取施工期环境保护、运行期环

境保护、移民安置区环境保护、饮用水源水环境质量保护等环境保护措施，并

委托当地环保部门设立专门的环境保护管理小组进行施工期环境保护管理，同

时进行水质监测、大气质量监测、施工噪声监测等施工期环境监测和运行期环

境监测。 

5 工程建设安排 

本工程总工期为 36 个月，施工准备期 2 个月，主体工程施工期 25 个月，

工程完建期 9个月。第一台机组发电工期 27 个月，施工控制性项目主要为厂房

工程和溢流闸坝工程。 

土方开挖高峰期日平均强度 1.46 万 m
3
/d、石方开挖高峰期日平均强度

0.325 万 m
3
/d、混凝土浇筑高峰期日平均强度 0.20 万 m

3
/d。工程总劳动量为

185.09 万个工日，平均劳动力人数为 1650 人，高峰期劳动力人数为 2350 人。 
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本工程主体工程主要建筑材料消耗量：水泥 16.78 万 t、砂 29.97 万 m
3
、

卵石 82.51 万 m
3
、木材 989m

3
、炸药 202t、油料 6162t、钢筋 18609t。 

6 投资估算 

6.1 投资估算依据 

建筑工程执行 2002 年水利部颁《水利建筑工程概算定额》，安装工程执行

2002 年水利部颁《水利水电设备安装工程概算定额》，不足部分参照原电力部

《水电设备安装工程概算定额》。施工机械台班费执行 2002 年部颁《水利工程

施工机械台时费定额》。工程估算单价均扩大 10%。 

6.2 项目静态投资估算 

项目建设总投资约为 151751.46 万元，各项费用明细详见下表： 

表 6-1 项目静态投资估算表 

单位：万元 

序  号 费用名称 金额 

1 建筑工程费 52013.28 

2 机电设备及安装工程费 35000.50 

3 金属构件及安装工程费 12184.27 

4 施工临时设施费 6641.40 

5 独立费用 10639.93 

6 基本预备费 5749.95 

7 移民和环保工程费 29522.11 

8 投资总额 151751.46 

注：上表数据详见“附表 6-1” 

 年度投资计划 

根据项目工程进度安排，资金使用计划如下： 
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表 6-2 项目分年投资表 

单位：万元 

 费用名称 第一年 第二年 第三年 合  计 

1 建筑工程费 11113.26 28686.81 12213.21 52013.28 

2 机电设备及安装费  24500.35 10500.15 35000.50 

3 金属构件及安装费  7733.69 4450.59 12184.27 

4 施工临时设施费 3320.70 2656.56 664.14 6641.40 

5 独立费用 4255.97 3723.98 2659.98 10639.93 

6 基本预备费 860.48 3365.07 1524.40 5749.95 

7 移民和环保工程费 8856.63 8856.63 11808.84 29522.11 

8 合计 28407.04 79523.09 43821.31 151751.46

6.3 资金筹措 

6.3.1 资金来源 

项目资金主要包括两个方面：一、项目业主自有资本金；二、银行贷款。

根据国家水电行业投资资金要求和项目建设情况，业主自筹项目资本金 25%（即

40150.41 万元），其余资金为银行贷款，银行贷款利率按照同期利率 7.2%计算。 

6.3.2 建设期利息 

按照资金筹措来源计划和建设期利息计算方式，项目建设期利息总计

11459.50 万元。详细计算如下： 

表 6-3 项目建设期利息表 

单位：万元 

 费用名称 第一年 第二年 第三年 合  计 

1 年度投资费用 28407.04 79523.09 43821.31 151751.46

2 项目资本金 7101.76 19880.77 10955.33 37937.86 

3 银行贷款金额 21305.28 59642.32 32865.98 113813.58

4 建设期利息 766.99 3681.10 7011.40 11459.50 



 
 

安江电站建设经济分析报告 

- 12 - 

6.4 项目动态投资估算 

项目动态总投资约为 163210.96 万元，其中，静态总投资为 151751.46 万

元，建设期利息约为 11459.50 万元。 

表 6-4 项目动态总投资表 

 费用名称 合  计（万元） 

1 静态投资费用 151751.46 

2 建设期利息 11459.50 

3 动态总投资 163210.96 

7 项目财务评价 

7.1 项目财务评价依据 

1、电站运营期定员 49 人，参考湖南地区人均收入水平，按人均年工资 3 万元

计算，销售费用按产值的 1%计算，管理费用按产值的 2.5%计算； 

2、设备维修费用参考行业基准，产值的 4.5%计算，每 3年增长 2.5%； 

3、设备折旧参考国家相关规定采用综合折旧法，设备使用寿命为 35 年，设备

残值为 5%，年折旧率为 2.7%； 

4、电站装机 140MW，年保证出力时间 4014 小时，年均发电 5.62 亿 kW·h； 

5、上网电价 0.315 元/kW·h； 

6、营业税及附加 5.5%，企业所得税 15%（水电行业属于国家鼓励类产业项目,

依据国税函[2006]466 号文件的规定享受税收优惠）； 

7、银行贷款利率 7.2%； 

8、项目财务评价期为 20 年（不含建设期）； 

9 法定盈余公积金按净利润的 5%提取，还清贷款前不提取。 

7.2 静态财务评价 

安江电站年发电 5.62 亿 kW·h，上网电价 0.315 元/kW·h，预计每年营
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业收入为 17701.74 万元，按 20 年经营期计算，项目总投资收益率为 7.38%，资

本金投资收益率约为 17.89%。详细见下表： 

表 7-1 项目损益表摘要 

单位：万元 

序号 项  目 数  量 备 注 

1 营业收入 371736.54  

2 营业税及附加 20445.51  

3 营业成本 34409.03  

4 折旧费 93030.00  

5 财务费 59919.45  

6 利润总额 163932.55  

7 所得税 24589.88  

8 净利润 139342.67  

9 提取法定盈余公积金 3605.52  

10 可分分配利润 135737.15  

11 息税前利润 223852.00  

12 息税折旧摊销前利润 316882.00  

13 总投资利润率 5.40%  

14 资本金净利润率 17.89%  

注：上表数据详见“附表 7-1” 

 

项目资本金净利润率达到 17.89%，表明项目具有一定的获利能力，有较好

的投资经营水平。 

7.3 贷款偿还 

项目累计借款 113813.58 万元，项目正常运营期开始利用项目可分配利润

和设备折旧来偿还贷款，预计需要 15.17 年(含建设期)可以还清贷款，利息备

付率为 3.14，偿债备付率为 2.57。 
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从项目偿债指标来看，偿还期为 15.17 年小于财务评价期，利息备付率和

偿债备付率均大于 1，表明项目有较好的债务偿还能力。 

注：债务偿还数据详见“附表 7-2“ 

7.3 动态财务评价 

以下本文分别从全部投资和资本金投资，两个方面来评价项目动态财务指

标，进一步全面的评价项目财务可行性。 

表 7-2 全部投资现金流量表摘要 

单位：万元 

序号 项  目 数  量 备 注 

1 现金流出 441917.50  

2 现金流出 231195.88  

3 税前财务内部收益率 8.16%  

4 税前财务净现值 15704.55  

5 投资回收期 13.02  

6 税后财务内部收益率 7.52%  

7 税后财务净现值 6.880.29  

8 投资回收期 13.57  

注：上表数据详见“附表 7-3“ 
 
 

表 7-3 资本金现金流量表摘要 

序号 项  目 数  量 备 注 

1 现金流出 441917.50  

2 现金流出 309184.59  

3 税前财务内部收益率 7.95%  

注：上表数据详见“附表 7-4 

全部投资现金流分析指标，税前和税后财务内部收益率均高于银行贷款利

率 7.2%，说明项目投资收益较好，财务净现值都大于 1，说明项目经营有盈利
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的可能性。总体看项目财务评价可行。 

资本金现金流分析指标，说明投资业主可以获得经营利润，另外，也表明

利用借款投资也可以实现项目盈利。 

8 经济分析结论 

本文通过对项目静态、动态的财务指标进行评价和分析，总体来说项目财

务评价可行。 

 静态财务指标： 

投资净利润率 5.04%，与其它商业项目相比收益能力一般，但是，水电类

项目属于投资回报稳定的项目，因此，在经营风险较小的情况下能获得 5.04%

的稳定收益，项目投资效果仍然较好；项目资本金净利润率 17.89%，与行业收

益水平相比持平，说明项目具有较好的投资价值。另外，项目偿债指标反映，

项目具有较强的债务偿还能力。 

 静态财务指标： 

项目财务内部收益率 8.16%，高于同期银行贷款利率，说明项目动态收益

较好；财务净现值 15703.55 万元，大于 1，说明项目投资后有盈利能力。 
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9 附表 

附表 6-1 
项目静态总投资估算表 

序号 费用名称 建安工程费 设备购置费 其它费用 合计金额 

1 建筑工程费 52013.28     52013.28 

1.1 挡水工程费 20608.00     20608.34 

1.2 发电厂工程费 17797.99     17797.99 

1.3 航运工程费 5907.02     5907.02 

1.4 河道疏通工程费 3622.70     3622.70 

1.5 岸坡防护工程费 1481.05     1481.05 

1.6 交通工程费 300.00     300.00 

1.7 房屋建筑工程费 966.79     966.79 

1.8 其它工程费 1329.40     1329.40 

2 机电设备安装工程费 3692.30 31308.20   35000.50 

2.1 主要机电设备及安装工程费 1614.39 26895.35   28509.74 

2.2 其它机电设备及安装工程费 2077.91 4412.85   6490.76 

3 金属结构设备及安装工程费 1816.99 10367.29   12184.27 

3.1 挡水工程费 1266.58 7634.60   8901.17 

3.2 发电厂工程费 377.77 2014.17   2391.94 

3.3 航运工程费 172.64 718.52   891.16 

4 临时工程费 6641.40     6641.40 

4.1 导流工程费 3513.85     3513.85 

4.2 交通工程费 226.50     226.50 

4.3 供电工程费 200.00     200.00 

4.4 房屋建筑工程费 832.19     832.19 

4.5 其它临时工程费 1868.85     1868.85 

5 独立费用     10639.90 10639.93 

5.1 建设管理费     1507.32 1507.32 

5.2 生产准备费用     417.80 417.80 

5.3 科研勘察设计费     6520.82 6520.82 

5.4 建设及施工场地征用费     1480.30 1480.30 

5.5 其它费用     713.68 713.68 

6 基本预备费用       5749.95 

7 移民及环保费     29522.11 29522.11 

6.1 水库移民征地补偿     28819.35 28819.35 

6.2 水土保持工程费     348.66 348.66 

6.3 环境保护工程费     354.10 354.10 

8 项目工程静态总投资       151751.46 
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附表 7-1                                                      项目损益表                                                单位：万元 

 

项目投资利润率：5.40% 
资本金净利润率：17.89% 

 
 

序号 项目 合计 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 营业收入 371736.54       17701.74 17701.74 17701.74 17701.74 17701.74 17701.74 17701.74 17701.74  

2 营业税及附加 20445.51       973.60 973.60 973.60 973.60 973.60 973.60 973.60 973.60  

3 营业成本 34409.03       1563.14 1563.14 1563.14 1587.04 1587.04 1587.04 1611.65 1611.65  

4 折旧费用 93030.00       4430.00 4430.00 4430.00 4430.00 4430.00 4430.00 4430.00 4430.00  

5 财务费用 59919.45       8194.58 7720.14 7216.67 6682.39 6116.88 5516.75 4879.89 4205.57  

6 利润总额 163932.55       2540.43 3014.86 3518.33 4028.72 4594.23 5194.36 5806.60 6480.92  

7 所得税 24589.88       381.06 452.23 527.75 604.31 689.13 779.15 870.99 972.14  

8 净利润 139342.67       2159.36 2562.63 2990.58 3424.41 3905.10 4415.21 4935.61 5508.79  

9 提取法定盈余公积金 3605.52                       

10 可分配利润 135737.15       2159.36 2562.63 2990.58 3424.41 3905.10 4415.21 4935.61 5508.79  

11 息税前利润 223852.00       10735.01 10735.01 10735.01 10711.11 10711.11 10711.11 10686.49 10686.49  

12 息税折旧摊销前利润 316882.00       15165.01 15165.01 15165.01 15141.11 15141.11 15141.11 15116.49 15116.49  

12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 

17701.74  17701.74 17701.74  17701.74 17701.74 17701.74 17701.74 17701.74 17701.74 17701.74 17701.74 17701.74 17701.74  

973.60  973.60 973.60  973.60 973.60 973.60 973.60 973.60 973.60 973.60 973.60 973.60 973.60  

1611.65  1637.00 1637.00  1637.00 1663.12 1663.12 1663.12 1690.01 1690.01 1690.01 1717.72 1717.72 1717.72  

4430.00  4430.00 4430.00  4430.00 4430.00 4430.00 4430.00 4430.00 4430.00 4430.00 4430.00 4430.00 4430.00  

3489.98  2730.59 1926.28  1072.75 166.98                 

7196.52  7930.55 8734.86  9588.39 10468.05 10635.03 10635.03 10608.13 10608.13 10608.13 10580.43 10580.43 10580.43  

1079.48  1189.58 1310.23  1438.26 1570.21 1595.25 1595.25 1591.22 1591.22 1591.22 1587.06 1587.06 1587.06  

6117.04  6740.97 7424.63  8150.13 8897.84 9039.77 9039.77 9016.91 9016.91 9016.91 8993.36 8993.36 8993.36  

          451.99 451.99 450.85 450.85 450.85 449.67 449.67 449.67  

6117.04  6740.97 7424.63  8150.13 8897.84 8587.78 8587.78 8566.07 8566.07 8566.07 8543.70 8543.70 8543.70  

10686.49  10661.14 10661.14  10661.14 10635.03 10635.03 10635.03 10608.13 10608.13 10608.13 10580.43 10580.43 10580.43  

15116.49  15091.14 15091.14  15091.14 15065.03 15065.03 15065.03 15038.13 15038.13 15038.13 15010.43 15010.43 15010.43  
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附表 7-2                                                     
借贷偿还计划表 

单位：万元 

 序号 项目 1  2  3  4  5  6  7  

1 借款 21305.28 80947.60 113813.58          

 1.1 年初借款   21305.28 80947.60  113813.58 107224.22 100231.59 92811.01  

 1.2 本年借款 21305.28 59642.32 32865.98          

 1.3 本年应付利息 766.99 3681.10 7011.40  8194.58 7720.14 7216.67 6682.39  

 1.4 本年还本付息       15261.85 15269.69 15302.22 15328.73  

 1.4.1 其中： 本年偿还本金       6589.36 6992.63 7420.58 7854.41  

 1.4.2 本年付息       8672.49 8277.06 7881.64 7474.32  

2 还款来源 0.00 0.00 0.00  6589.36 6992.63 7420.58 7854.41  

 2.1 项目利润 0.00 0.00 0.00  2159.36 2562.63 2990.58 3424.41  

 2.2 其它还款来源 0.00 0.00 0.00  4430.00 4430.00 4430.00 4430.00  

 
8  9  10  11  12  13  14  15  16  17 

                    

84956.60 76621.50  67776.30 58410.69 48471.90 37924.86  26753.89 14899.26 2319.13 0.00  

                    

6116.88 5516.75  4879.89 4205.57 3489.98 2730.59  1926.28 1072.75 166.98 0.00  

14451.97 14361.95  14245.50 14144.35 14037.02 13901.56  13780.91 13652.88 2486.11   

8335.10 8845.21  9365.61 9938.79 10547.04 11170.97  11854.63 12580.13 2319.13   

6116.88 5516.75  4879.89 4205.57 3489.98 2730.59  1926.28 1072.75 166.98   

                    

8335.10 8845.21  9365.61 9938.79 10547.04 11170.97  11854.63 12580.13 13327.84   

3905.10 4415.21  4935.61 5508.79 6117.04 6740.97  7424.63 8150.13 8897.84   

4430.00 4430.00  4430.00 4430.00 4430.00 4430.00  4430.00 4430.00 4430.00   

贷款偿还期：15.17 年（含建设期） 
利息备付率：3.14 
偿债备付率：2.57 
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附表 7-3        
全部投资现金流量表                                               单位：万元 

序号 项    目 合   计 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 现金流入 441917.50  0.00 0.00 0.00 17701.74 17701.74 17701.74 17701.74 17701.74 17701.74 17701.74  17701.74  

1.1 营业收入 371736.54        17701.74 17701.74 17701.74 17701.74 17701.74 17701.74 17701.74  17701.74  

1.2 固定资产回收 70180.96                        

2 现金流出 231195.88  28407.05 79523.09 43821.32 2536.73 2536.73 2536.73 2560.63 2560.63 2560.63 2585.25  2585.25  

2.1 建设投资 151751.46  28407.05 79523.09 43821.32                 

2.2 经营成本 34409.03        1563.14 1563.14 1563.14 1587.04 1587.04 1587.04 1611.65  1611.65  

2.3 营业税及附加 20445.51        973.60 973.60 973.60 973.60 973.60 973.60 973.60  973.60  

3 所得税前净现金流   -28407.05 -79523.09 -43821.32 15165.01 15165.01 15165.01 15141.11 15141.11 15141.11 15116.49  15116.49  

4 累计所得税前净现金流   -28407.05 -107930.14 -151751.46 -136586.45 -121421.45 -106256.44 -91115.34 -75974.23 -60833.12 -45716.63  -30600.13  

5 所得税 24589.88        381.06 452.23 527.75 604.31 689.13 779.15 870.99  972.14  

6 所得税后净现金流   -28407.05 -79523.09 -43821.32 14783.94 14712.78 14637.26 14536.80 14451.97 14361.95 14245.50  14144.35  

7 累计所得税后净现金流   -28407.05 -107930.14 -151751.46 -136967.52 -122254.74 -107617.49 -93080.69 -78628.71 -64266.76 -50021.26  -35876.90  

 
12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 

17701.74  17701.74 17701.74  17701.74 17701.74 17701.74 17701.74 17701.74 17701.74 17701.74 17701.74 17701.74  87882.70  

17701.74  17701.74 17701.74  17701.74 17701.74 17701.74 17701.74 17701.74 17701.74 17701.74 17701.74 17701.74  17701.74  

                        70180.96  

2585.25  2610.60 2610.60  2610.60 2636.71 2636.71 2636.71 2663.61 2663.61 2663.61 2691.31 2691.31  2691.31  

                          

1611.65  1637.00 1637.00  1637.00 1663.12 1663.12 1663.12 1690.01 1690.01 1690.01 1717.72 1717.72  1717.72  

973.60  973.60 973.60  973.60 973.60 973.60 973.60 973.60 973.60 973.60 973.60 973.60  973.60  

15116.49  15091.14 15091.14  15091.14 15065.03 15065.03 15065.03 15038.13 15038.13 15038.13 15010.43 15010.43  85191.39  

-15483.64  -392.50 14698.64  29789.78 44854.81 59919.84 74984.86 90022.99 105061.13 120099.26 135109.68 150120.11  235311.50  

1079.48  1189.58 1310.23  1438.26 1570.21 1595.25 1595.25 1591.22 1591.22 1591.22 1587.06 1587.06  1587.06  

14037.02  13901.56 13780.91  13652.88 13494.82 13469.77 13469.77 13446.91 13446.91 13446.91 13423.36 13423.36  83604.32  

-21839.89  -7938.33 5842.58  19495.47 32990.29 46460.06 59929.83 73376.74 86823.65 100270.57 113693.93 127117.29  210721.62  

财务评价指标          财务内部收益率：8.16%                             
           财务净现值：15703.55 万元                                             

                        投资回收期：13.02 年                                                    
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附表 7-4        
资本金现金流量表 

单位：万元 

序号  合   计 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 1 现金流入 441917.50  0.00 0.00 0.00 17701.74 17701.74  17701.74 17701.74 17701.74 17701.74 17701.74  17701.74  

 1.1 营业收入 371736.54        17701.74 17701.74  17701.74 17701.74 17701.74 17701.74 17701.74  17701.74  

 1.2 固定资产回收 70180.96                        

 2 现金流出 309184.59  7101.76 19880.77 10955.33 17701.74 17701.74  17701.74 17701.74 17701.74 17701.74 17701.74  17701.74  

 2.1 项目资本金 37937.86  7101.76 19880.77 10955.33                 

 2.2 贷款偿还 130345.64        6589.36 6992.63  7420.58 7854.41 8335.10 8845.21 9365.61  9938.79  

 2.3 贷款利息支付 61456.67        8194.58 7720.14  7216.67 6682.39 6116.88 5516.75 4879.89  4205.57  

 2.4 经营成本  34409.03        1563.14 1563.14  1563.14 1587.04 1587.04 1587.04 1611.65  1611.65  

 2.5 营业税及附加 20445.51        973.60 973.60  973.60 973.60 973.60 973.60 973.60  973.60  

 2.6 所得税 24589.88        381.06 452.23  527.75 604.31 689.13 779.15 870.99  972.14  

 3 净现金流   -7101.76 -19880.77 -10955.33 0.00 0.00  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  0.00  

 
12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 

17701.74 17701.74 17701.74 17701.74 17701.74 17701.74 17701.74 17701.74 17701.74 17701.74 17701.74 17701.74 87882.70 

17701.74 17701.74 17701.74 17701.74 17701.74 17701.74 17701.74 17701.74 17701.74 17701.74 17701.74 17701.74 17701.74 

            70180.96 

17701.74 17701.74 17701.74 17701.74 6693.03 17136.05 9397.16 4254.83 4254.83 4254.83 4278.38 4278.38 4278.38 

             

10547.04 11170.97 11854.63 12580.13 2319.13 11713.78 4818.27       

3489.98 2730.59 1926.28 1072.75 166.98 1190.31 346.92       

1611.65 1637.00 1637.00 1637.00 1663.12 1663.12 1663.12 1690.01 1690.01 1690.01 1717.72 1717.72 1717.72 

973.60 973.60 973.60 973.60 973.60 973.60 973.60 973.60 973.60 973.60 973.60 973.60 973.60 

1079.48 1189.58 1310.23 1438.26 1570.21 1595.25 1595.25 1591.22 1591.22 1591.22 1587.06 1587.06 1587.06 

0.00 0.00 0.00 0.00 11008.71 565.69 8304.58 13446.91 13446.91 13446.91 13423.36 13423.36 83604.32 

 
资本金财务内部收益率：7.95% 
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